
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ НАЧАЛЬНАЯ ШКОЛА «ПРОГИМНАЗИЯ» 

 (МБОУ НШ «ПРОГИМНАЗИЯ») 
 

 

ПРИКАЗ 

 

 

29.05.2025                                                                              № ПИЯ-13-315/5 

 

г. Сургут 
 

 

О внесении изменений  

в ООП НОО на 2025/2026 учебный год 

 

           В соответствии с приказом Министерства просвещения РФ от 09.10.2024 

«О внесении изменений в некоторые приказы Министерства просвещения РФ, 

касающиеся федеральных образовательных программ начального общего 

образования, основного общего образования и среднего общего образования», а 

также на основании решения педагогического совета МБОУ НШ «Прогимназия» 

от 28.05.2025, протокол №5, решением Управляющего совета школы от 

28.05.2025, протокол № 4 

 

      ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Внести изменения и дополнения в основную образовательную  

программу основного начального общего образования: 

          1.1. В пояснительную записку:  

- Равномерно распределить образовательную нагрузку в соответствии с 

СанПиНом. 

- Система оценки. Контрольные работы проводятся со 2 класса. Оценочные 

процедуры не должны занимать больше 10% от всего объёма учебного времени. 

Длительность контрольной работы должна составлять один урок – не более чем 

45 минут. 

          2. В целевой раздел: 

- внести изменения в количество класс-комплектов –39 классов - комплектов. 

    2.1. Планируемые результаты освоения обучающимися ООП НОО 

- Разработан кодификатор требований к метапредметным результатам освоения 

ООП НОО (используется в федеральных и региональных процедурах оценки 

качества образования) по всем предметам учебного плана. 

          3. В содержательный раздел: 

3.1. обновить рабочие программы учебных предметов на 2025-2026 учебный год, в 

соответствии с Положением о рабочих программах. (Приложение 5). 

    3.2. Изменено минимальное и максимальное количество учебных занятий. 

Теперь оно не может составлять менее 2966 и более 3305 часов.  

          4. В организационный раздел: 



- учебные планы (Приложение 1); 

- планы внеурочной деятельности (Приложение 2); 

- календарный учебный график (Приложение 3); 

- учебно-методический комплекс (Приложение 4). 

          5.Осуществлять с 01.09.2025г., образовательную деятельность в 

соответствии с основной образовательной программой, с учетом внесенных 

изменений и дополнений. 

          6.Утвердить внесенные изменения и дополнения в основную 

образовательную на 2025-20256 учебный год. 

          7.Коневских Олесе Владимировне, в срок до 25.08.2025 разместить 

основную образовательную программу на официальном сайте школы. 

          8.   Контроль за исполнением   приказа возложить на Толмачеву Елену 

Олеговну, заместителя директора по учебно-воспитательной работе. 

 

 

Директор  Подписано электронной подписью 

Сертификат: 
 

23694D5E72DF5C1B9CB378478D96FA44  

Владелец: 

Горячева Виктория Владимировна 

Действителен: 10.04.2024 с по 04.07.2025 

В.В. Горячева 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1 к приказу 

№ ПИЯ-13-315/5 от 29.05.2025 

УЧЕБНЫЙ ПЛАН (недельный) 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения начальной школы 

«Прогимназия» на 2025/2026 учебный год 1-2 классы)  

(пятидневная учебная неделя) 

Предметные области 
Учебные предметы/ 

           классы 

Количество часов в 

неделю 

Всего 

Форма 

промежуто

чной 

аттестации 

(2 класс) 

I II 

 Обязательная часть  

Русский язык  

и литературное 

чтение 

Русский язык 5 5 10 тест 

Литературное чтение 4 4 8 
тест 

Иностранный язык Английский  язык - 2 2 тест 

Математика  

и информатика 
Математика 4 4 8 

контрольна

я работа 

Обществознание  

и естествознание 

(Окружающий мир) 

Окружающий мир 2 2 4 

тест 

Основы религиозных 

культур и светской 

этики 

Основы религиозных 

культур и светской 

этики 

        - - - 

 

Искусство 

Изобразительное 

искусство 
1 1 2 

тест 

Музыка 1 1 2 тест 

Технология Труд (технология) 1 1 2  

Физическая культура Физическая культура 2 2 4 тест 

Итого: 20 22 42  

Часть, формируемая участниками 

образовательных отношений 
1 1 2 

 

Физическая культура Физическая культура *  1  

Математика  

и информатика 
Математика  ** 1 

 

Итого: 21 23 44  

Учебные недели 33 34 67  

Всего часов 

653 
(с учётом  

16 часов в 

сентябре-

октябре) 

782 1435 
(с учётом  

16 часов в 

сентябре-

октябре) 

 

Максимально допустимая недельная 

нагрузка, предусмотренная действующими 

санитарными правилами и гигиеническими 

нормативами 

21 
( 16 часов в 

сентябре-

октябре) 

23 44 

 

* Час, предусмотренный частью учебного плана, формируемый участниками образовательных отношений распределён на 

изучение физической культуры; 

** Час, предусмотренный частью учебного плана, формируемый участниками образовательных отношений распределён на 

изучение математики. 



 

УЧЕБНЫЙ ПЛАН (недельный) 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения начальной 

школы «Прогимназия» на 2025/2026 учебный год (3-4 класс)  

(пятидневная учебная неделя) 

Предметные области 
Учебные предметы/ 

           классы 

Количество часов 

в неделю 
Всего 

Форма 

промежуточ

ной 

аттестации 
III IV 

Обязательная часть  

Русский язык  

и литературное 

чтение 

Русский язык 5 5 10 тест 

Литературное чтение 4 3 7 
тест 

Родной язык и 

литературное чтение 

на родном языке 

Родной язык и (или) 

государственный 

язык республики РФ 

0,5 0,5 1 

тест 

Литературное чтение 0,5 0,5 1 тест 

Иностранный язык Английский  язык 2 2 4 тест 

Математика  

и информатика 
Математика 4 4 8 

контрольная 

работа 

Обществознание  

и естествознание 

(Окружающий мир) 

Окружающий мир 2 2 4 

тест 

Основы религиозных 

культур и светской 

этики 

Основы религиозных 

культур и светской 

этики 

- 1 1 

тест 

Искусство 

Изобразительное 

искусство 
1 1 2 

тест 

Музыка 1 1 2 тест 

Технология Технология 1 1 2 
защита 

проекта 

Физическая культура Физическая культура 2 2 4 тест 

Итого: 23 23 46  

Часть, формируемая участниками 

образовательных отношений 
   

 

Родной язык и 

литературное чтение 

на родном языке 

Родной язык 

(русский) 

Литературное чтение 

на родном языке 

(русском) 

* *  

 

Учебные недели 34 34 68  

Всего часов 782 782 1564  

Максимально допустимая недельная 

нагрузка, предусмотренная действующими 

санитарными правилами и гигиеническими 

нормативами 

23 23 46 

 

*Час, предусмотренный частью учебного плана, формируемый участниками образовательных отношений распределён на изучение родного 

(русского) языка – 0,5 ч. и литературного чтения на родном (русском) языке – 0,5ч. 

**3 час физической культуры в 3-4-х классах реализуется через посещение обучающимися спортивных секций. 

 



Приложение 2 к приказу 

№ ПИЯ-13-315/5 от 29.05.2025 

 

 

План внеурочной деятельности обучающихся  

1- 4 –х классов  

МБОУ НШ «Прогимназия» на 2025/2026 учебный год 

      
№ Наименование курса Коли-

чество 

групп 

Численность 

учащихся, 

чел. 

Кол-во 

часов                  

в неделю 

на 1 

группу 

Всего часов                 

в неделю  

(гр.1 х гр.3) 

Количество 

учебных 

недель в 

2025/26 

учебном году 

Количество 

человеко-часов 

пребывания                            

в 2025/26 учебном 

году (гр.2 х гр.3 х 

гр. 5) 
А Б 1 2 3 4 5 6 

Проектно-исследовательская деятельность  
1 Юный экскурсовод 2 40 1 2 36 1 440 

2 Код безопасности 2 40 2 4 36 2 880 

«Учение с увлечением!» 

3 Шахматы  1 20 2 2 36 1 440 

  Всего: 5 100 х 8 х 5 760 

Спортивно- оздоровительная деятельность  
1 Спорт и здоровье 3 60 2 6 36 4 320 

2 
Спортивная 

гимнастика 
3 60 2 6 36 4 320 

  Всего: 6 120 х 12 х 8 640 

Социальное (Художественная направленность) 
1 Хоровое пение 6 12 2 12 36 864 

2 Хоровое исполнение 3 60 3 9 36 6 480 

3 Ансамбль в хоре 2 40 2 4 36 2 880 

4 

Хореографический 

ансамбль "Ритмы 

детства" 

7 140 3 21 36 15 120 

5 
Хореографический 

ансамбль "Улыбка" 
4 80 3 12 36 8 640 

6 

Студия 

изобразительного 

искусства 

6 120 2 12 36 8 640 

7 Оркестр Карла Орфа 2 40 2 4 36 2 880 

  Всего: 30 492 х 74 х 45 504 

  

Всего в период с 

01.09.2025 по 

31.05.2026 

42 732 х 96 х 61 344 

Курсы внеурочной деятельности для детей с ограниченными возможностями здоровья 

Художественная направленность 

1 
Студия рисования 

песком 
3 45 2 6 36 3 240 

2 Оркестр Карла Орфа 1 15 2 2 36 1 080 

3 Хоровое пение 1 15 1 1 36 540 

Физкультурно-спортивная направленность 
1 Спорт и здоровье 3 45 2 6 36 3 240 

  Всего: 8 120 х 15 х 8 100 

  

Всего в период с 

01.09.2025 по 

31.05.2026 

8 120 х 15 х 8 100 

  

Всего по 

учреждению с 

01.09.2025 

50 852 х 111 х 69 444 

     
 

 



 

в том числе на базе школьного технопарка "Кванториум", Центра цифрового 

образования детей "IT-куб", на 2025/26 учебный год  

МБОУ НШ "Прогимназия" 

          

 

   
№ Наименование 

реализуемой 

дополнительной 

общеразвивающей 

программы 

Уровень 

реализуем

ой 

программ

ы 

(стартовы

й, 

базовый, 

продвинут

ый) 

Коли-

чество 

групп 

Числен

ность 

учащи

хся, 

чел. 

Из 

общей 

числен- 

ности 

учащиес

я дру-

гих 

муницип

альных 

общеобр

азовател

ьных 

учрежде

ний                 

г. 

Сургута 

Кол-во 

часов                  

в 

недел

ю на 1 

группу 

Всего 

часов в 

неделю 

(гр.1 х 

гр.4) 

Количе

ство 

учебны

х 

недель 

в 

2025/2

6 

учебно

м году 

Количес

тво 

человеко

-часов 

пребыва

ния в 

2025/26 

учебном 

году 

(гр.2 х 

гр.4 х   

гр. 6) 

А Б В 1 2 3 4 5 6 7 

В период с 01.09.2025 по 31.05.2026 по дополнительным общеразвивающим программам 

Техническая направленность 

1 Роботехно 
продвинут

ый 
14 210 0 2 28 36 15 120 

Информационная культура 

2 IT-медиа 
продвинут

ый 
1 15 0 2 2 36 1 080 

  Всего: х 15 225 0 х 30 х 16 200 

«Учение с увлечением!» (Естественнонаучная направленность)  

1 Экосфера 
продвинут

ый 
2 40 0 2 4 36 2 880 

  Всего: х 2 40 0 х 4 х 2 880 

В период с 01.01.2026 по 31.05.2026 по дополнительным общеразвивающим программам 

Коммуникативная деятельность (Техническая направленность) 

1 Роботехно 
продвинут

ый 
14 210 0 2 28 19 7 980 

2 IT-медиа 
продвинут

ый 
1 15 0 2 2 19 570 

  Всего: х 15 225 0 х 30 х 8 550 

Естественнонаучная направленность  

1 Экосфера 
продвинут

ый 
2 40 0 2 4 19 1 520 

  Всего: х 2 40 0 х 4 х 1 520 

  

Всего в период с 

01.01.2026 по 

31.05.2026 

х 17 265 0 х 34 х 10 070 

  

Всего по 

учреждению с 

01.09.2025 

х 17 265 0 х 34 х 19 080 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



в том числе комплектование по платным образовательным,  

спортивно-оздоровительным и иным услугам 

на 2025/26 учебный год  
 

№ 

п/п 

Наименование услуги Уровень 

реализуемой 

программы 
(стартовый, 

базовый, 

продвинутый) 

Групповые занятия 

кол-во 

групп 

численность 

получателей 

услуги, чел. 

кол-во 

часов  

в неделю  

на 1 

группу 

всего часов  

в неделю 

(гр.1 х              

гр.3) 

количество 

учебных недель 

в 2025/26 

учебном году 

А Б В 1 2 3 4 5 

Платные образовательные услуги  

Естественнонаучная направленность 

1 Мир логики (4 класс) стартовый 5 70 2 10 34 

2 Шахматы стартовый 2 28 2 4 34 

  Всего  * 7 98 * 14 * 

Спортивно- оздоровительная деятельность (Физкультурно-спортивная направленность) 

1 Мини-футбол стартовый 3 36 2 6 34 

  Всего  * 3 36 * 6 * 

Интеллектуальные марафоны (Социально-гуманитарная направленность) 

1. 

Happy English (1-2 

классы) стартовый 5 70 2 10 34 

2. 

Happy English (3-4 

классы) стартовый 5 70 2 10 34 

3. 

Секреты русского языка 

(4 классы) стартовый 3 36 2 6 34 

  Всего  * 13 176 * 26 * 

  
Всего по учреждению с 

01.09.25 по 31.05.2026 * 23 310 * 46 * 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 3 к приказу 

№ ПИЯ-13-315/5 от 29.05.2025 

 

 

 

Календарный учебный график МБОУ НШ «Прогимназия»  

на 2025/2026 учебный год   
 

 
Начало учебного года: 01.09.2025 

Окончание учебного года: 1, 2, 3, 4 классы – 26.05.2025 

Клас

сы 

1 

четвер

ть 

Осенние 

каникулы 

2 

четвер

ть 

Зимние 

каникулы 

3 

четвер

ть 

Весенние 

каникулы 

4 

четве

рть 

Итого 

Сроки Сроки Количе

ство 

дней 

Сроки Срок

и 
Колич

ество  

дней 

Сроки Срок

и 
Коли- 

чество 

дней 

Срок

и 

Учебные 

недели 

Каникулы 

(количес

тво дней) 

1 01.09-

24.10 

25.10-

04.11 

11 05.11-

30.12 

31.12

-

08.01 

9 09.01.- 

13.02 

24.02 - 

27.03 

28.03 

- 

05.04 

9 06.04

-

26.05 

33 

(165*дн

ей) 

39* 

2,3,4 01.09-

24.10 

25.10-

04.11 

11 05.11-

30.12 

31.12

-

08.01 

9 09.01-

27.03 

28.03 

- 

05.04 

9 06.04

-

26.05 

34 

(170**дн

ей) 

29 

Дополнительные каникулы для обучающихся 1-х классов 

1 14.02.2026 – 24.02.2025 (10 дней) 

 Промежуточная аттестация (сроки) 

2-4 27.04.-16.05.2026 

 Летние каникулы (сроки) 

1,2,3,

4 

27.05.2026 - 31.08.2026 

*** 03.11.; 04.11.; 31.12.; 23.02.; 08.03.; 09.03; 01.05.; 09.05.; 11.09. – праздничные нерабочие дни 

Примечание: 

* с учётом дополнительных каникул 

**с учётом проведения учебных занятий, выпадающих на праздничные нерабочие дни, в иных (внеурочных) 

формах, с целью реализации образовательной программы в полном объёме 

      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 4 

к приказу № ПИЯ-13-315/5 от 29.05.2025 

 
 

Список учебников, 

используемых в образовательном процессе в 2025-2026 учебном году 
 

Список учебников, используемых при реализации образовательной программы в 2025-2026 учебном году,  

составленный в соответствии с Федеральным перечнем учебников, допущенных к использованию при 

реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных программ начального общего 

образования организациями, осуществляющими образовательную деятельность, утвержденный приказом 

Министерства просвещения РФ от 05.11.2024 года  № 769 

Порядковый 

номер 

учебника 

Автор/авторский коллектив 
Наименование 

учебника 
Класс 

Наименование издателя 

учебника 

1.1.1.1.1.1.1 

Горецкий В.Г., Кирюшкин 

В.А., Виноградская Л.А., 

Бойкина М.В. 

Русский язык. 

Азбука: 1-й класс: 

учебник: в 2 частях 

1 
ОАО "Издательство" 

Просвещение" 

1.1.1.1.1.1.2 Канакина В.П., Горецкий В.Г. 
Русский язык: 1-й 

класс: учебник 
1 

ОАО "Издательство" 

Просвещение" 

1.1.1.1.1.1.3 Канакина В.П., Горецкий В.Г. 

Русский язык: 2-й 

класс: учебник: в 2 

частях 

2 
ОАО "Издательство" 

Просвещение" 

1.1.1.1.1.1.4 Канакина В.П., Горецкий В.Г. 

Русский язык: 3-й 

класс: учебник: в 2 

частях 

3 
ОАО "Издательство" 

Просвещение" 

1.1.1.1.1.1.5 Канакина В.П., Горецкий В.Г. 

Русский язык: 4-й 

класс: учебник: в 2 

частях 

4 
ОАО "Издательство" 

Просвещение" 

1.1.1.1.2.1.1 
Климанова Л.Ф., Горецкий 

В.Г., Голованова М.В. и др. 

Литературное чтение: 

1-й класс: учебник: в 

2 частях 

1 
ОАО "Издательство" 

Просвещение" 

1.1.1.1.2.1.2 
Климанова Л. Ф., Горецкий 

В.Г., Голованова М.В. и др. 

Литературное чтение: 

2-й класс: учебник: в 

2 частях 

2 
ОАО "Издательство" 

Просвещение" 

1.1.1.1.2.1.3 
Климанова Л. Ф., Горецкий 

В.Г., Голованова М.В. и др. 

Литературное чтение: 

3-й класс: учебник: в 

2 частях 

3 
ОАО "Издательство" 

Просвещение" 

1.1.1.1.2.2.4 
Климанова Л. Ф., Горецкий 

В.Г., Голованова М.В. и др. 

Литературное чтение: 

4-й класс: учебник: в 

2 частях 

4 
ОАО "Издательство" 

Просвещение" 

1.1.1.3.1.1.1. 
Быкова Н. И., Дули Д., 

Поспелова М. Д. и др. 

Английский язык. 2 

класс: учебник: в 2 

частях 

2 
ОАО "Издательство" 

Просвещение" 

1.1.1.3.1.1.2 
Быкова Н. И., Дули Д., 

Поспелова М. Д. и др. 

Английский язык. 3 

класс: учебник: в 2 

частях 

3 
ОАО "Издательство" 

Просвещение" 

1.1.1.3.1.1.3 
Быкова Н. И., Дули Д., 

Поспелова М. Д. и др. 

Английский язык. 4 

класс: учебник: в 2 

частях 

4 
ОАО "Издательство" 

Просвещение" 

1.1.1.4.1.1.1. 
Моро М.И., Волкова С.И., 

Степанова С.В. 

Математика: 1-й 

класс: учебник: в 2 

частях 

1 
ОАО "Издательство" 

Просвещение" 

1.1.1.4.1.1.2 
Моро М.И., Бантова М.А., 

Бельтюкова Г.В. и др.  

Математика: 2-й 

класс: учебник: в 2 

частях 

2 
ОАО "Издательство" 

Просвещение" 

1.1.1.4.1.1.3 
Моро М.И., Бантова М.А., 

Бельтюкова Г.В. и др.  

Математика: 3-й 

класс: учебник: в 2 
3 

ОАО "Издательство" 

Просвещение" 



частях 

1.1.1.4.1.1.4 
Моро М.И., Бантова М.А., 

Бельтюкова Г.В. и др.  

Математика: 4-й 

класс: учебник: в 2 

частях 

4 
ОАО "Издательство" 

Просвещение" 

1.1.1.5.1.1.1. Плешаков А.А. 

Окружающий мир: 1-

й класс: учебник: в 2 

частях 

1 
ОАО "Издательство" 

Просвещение" 

1.1.1.5.1.1.2 Плешаков А.А. 

Окружающий мир: 2-

й класс: учебник: в 2 

частях 

2 
ОАО "Издательство" 

Просвещение" 

1.1.1.5.1.1.3 Плешаков А.А. 

Окружающий мир: 3-

й класс: учебник: в 2 

частях 

3 
ОАО "Издательство" 

Просвещение" 

1.1.1.4.1.3.4 
Плешаков А.А., Крючкова 

Е.А. 

Окружающий мир: 4-

й класс: учебник: в 2 

частях 

4 
ОАО "Издательство" 

Просвещение" 

1.1.1.6.1.1.1. 

Васильева О.Ю., Кульберг 

А.С., Корытко О.В. и др.; под 

науч. ред. Васильевой О.Ю. 

Основы религиозных 

культур и светской 

этики. Основы 

православной 

культуры. 4 класс: 

учебник: в 2 частях 

4 
ОАО "Издательство 

"Просвещение" 

1.1.1.6.1.6.1. 
Шемшурина А.И., Шемшурин 

А.А. 

Основы религиозных 

культур и светской 

этики. Основы 

светской этики: 4-й 

класс: учебник 

4 
ОАО "Издательство 

"Просвещение" 

1.1.1.7.1.1.1. 
Неменская Л.А. / Под ред. 

Неменского Б.М.  

Изобразительное 

искусство: 1-й класс: 

учебник 

1 
ОАО "Издательство" 

Просвещение" 

1.1.1.7.1.1.2 
Коротеева Е.И.  / Под ред. 

Неменского Б.М. 

Изобразительное 

искусство: 2-й класс: 

учебник 

2 
ОАО "Издательство" 

Просвещение" 

1.1.1.7.1.1.3 

Горяева Н.А., Неменская Л.А., 

Питерских А.С. и др.  / Под 

ред. Неменского Б.М. 

Изобразительное 

искусство: 3-й класс: 

учебник 

3 
ОАО "Издательство" 

Просвещение" 

1.1.1.6.1.1.4 
Неменская Л.А.  / Под ред. 

Неменского Б.М. 

Изобразительное 

искусство: 4-й класс: 

учебник 

4 
ОАО "Издательство" 

Просвещение" 

1.1.1.7.2.1.1. 
Критская Е.Д., Сергеева Г.П., 

Шмагина Т.С. 

Музыка: 1-й класс: 

учебник 
1 

ОАО "Издательство" 

Просвещение" 

1.1.1.7.2.1.2 
Критская Е.Д., Сергеева Г.П., 

Шмагина Т.С. 

Музыка: 2-й класс: 

учебник 
2 

ОАО "Издательство" 

Просвещение" 

1.1.1.7.2.1.3 
Критская Е.Д., Сергеева Г.П., 

Шмагина Т.С. 

Музыка: 3-й класс: 

учебник 
3 

ОАО "Издательство" 

Просвещение" 

1.1.1.6.2.2.3 
Критская Е.Д., Сергеева Г.П., 

Шмагина Т.С. 

Музыка: 4-й класс: 

учебник 
4 

ОАО "Издательство" 

Просвещение" 

1.1.1.8.1.1.1. Лутцева Е.А., Зуева Т.П. 
Технология: 1-й 

класс: учебник 
1 

ОАО "Издательство 

"Просвещение" 

1.1.1.8.1.1.2 Лутцева Е.А., Зуева Т.П. 
Технология: 2-й 

класс: учебник 
2 

ОАО "Издательство 

"Просвещение" 

1.1.1.8.1.1.3 Лутцева Е.А., Зуева Т.П. 
Технология: 3-й 

класс: учебник 
3 

ОАО "Издательство 

"Просвещение" 

1.1.1.7.1.4.4 Лутцева Е.А., Зуева Т.П. 
Технология: 4-й 

класс: учебник 
4 

ОАО "Издательство 

"Просвещение" 



1.1.1.9.1.2.1. Матвеев А.П. 
Физическая культура: 

1-й класс: учебник 
1 

ОАО "Издательство" 

Просвещение" 

1.1.1.9.1.2.2 Матвеев А.П. 
Физическая культура: 

2-й класс: учебник 
2 

ОАО "Издательство" 

Просвещение" 

1.1.1.9.1.2.3 Матвеев А.П. 
Физическая культура: 

3-й класс: учебник 
3 

ОАО "Издательство" 

Просвещение" 

1.1.1.8.1.3.1 Лях В.И. Физическая культура 4 
ОАО "Издательство" 

Просвещение" 

1.2.1.1.1.22.3 

Александрова О.М., 

Вербицкая Л.А., Богданов 

С.И. и др. 

Русский родной язык: 

3-й класс: учебник 
3 

ОАО "Издательство" 

Просвещение" 

1.2.1.1.1.22.4 

Александрова О.М., 

Вербицкая Л.А., Богданов 

С.И. и др. 

Русский родной язык: 

4-й класс: учебник 
4 

ОАО "Издательство" 

Просвещение" 

1.3.4.1.1.1.1.1. Томме Л.Е. Китик Е.Е. 
Развитие речи: 

2класс: учебник 
2 

ОАО "Издательство" 

Просвещение" 

1.3.6.1.3.1.2.1. 
Матвеева Н.Б., Ярочкина 

И.А., Попова М.А. и др. 

Мир природы и 

человека. 1 класс. 

Учебник. (для 

обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями) 

 1 

ОАО "Издательство" 

Просвещение" 

1.3.6.1.1.3.1.1. Комарова С. В. 

Речевая практика. 1 

класс. Учебник (для 

обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями) 

 1 

ОАО "Издательство" 

Просвещение" 

1.3.6.1.4.1.1.1. Евтушенко И.В. 

Музыка. 1 класс. 

Учебник (для 

обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями) 

 1 

ОАО "Издательство" 

Просвещение" 

1.3.6.1.4.2.1.1. Рау М. Ю.,  Зыкова М. А. 

Изобразительное 

искусство. 1 класс. 

Учебник (для 

обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями) 

 1 

ОАО "Издательство" 

Просвещение" 

1.3.6.1.2.1.1.1. Алышева Т. В. 

Математика. 1 класс. 

Учебник.  (для 

обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями) 

 1 

ОАО "Издательство" 

Просвещение" 

1.3.6.1.5.1.1.1. Кузнецова Л. А. 

Технология. Ручной 

труд. 1 класс. 

Учебник (для 

обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями) 

 1 

ОАО "Издательство" 

Просвещение" 

1.3.6.1.1.3.2.1. 
Аксёнова А. К., Комарова С. 

В., Шишкова М. И. 

Букварь. 1 класс. 

Учебник.  (для 

обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями) 

 1 

ОАО "Издательство" 

Просвещение" 

 

 

 

 

 



 

1. Учебные пособия, используемые при реализации основной образовательной программы 

№ п/п 
Автор/авторский 

коллектив 
Наименование учебного пособия Класс 

Наименование 

издателя  

1 
Горецкий В.Г., 

Федосова Н.А. 
Прописи 1 

ОАО 

"Издательство" 

Просвещение" 

2 Томме Л.Е. Китик Е.Е. 

Развитие речи. 1 класс. Учебное 

пособие для общеобразовательных 

организаций, реализующих 

адаптированные программы 

1 

ОАО 

"Издательство" 

Просвещение" 

3 

Александрова О.М., 

Кузнецова М.И., 

Романова В.Ю., 

Рябинина Л.А., 

Соколова О.В. 

Литературное чтение на родном 

русском языке. 3 класс. Учебное 

пособие для общеобразовательных 

организаций 

3 

ОАО 

"Издательство" 

Просвещение" 

4 

Александрова О.М., 

Кузнецова М.И., 

Романова В.Ю., 

Рябинина Л.А., 

Соколова О.В. 

Литературное чтение на родном 

русском языке. 4 класс. Учебное 

пособие для общеобразовательных 

организаций 

4 

ОАО 

"Издательство" 

Просвещение" 

5 
Аксёнова А. К., 

Комарова С. В., 

Шишкова М. И. 

Пропись для 1 класса. (для 

обучающихся с 

интеллектуальными нарушениями) 
1 

ОАО 

"Издательство" 

Просвещение" 

6 
Моро М. И., Бантова М. 

А., Бельтюкова Г. В. и 

др. 

Математика. 3 класс. Учебное 

пособие. (для слабовидящих 

обучающихся) 
3 

ОАО 

"Издательство" 

Просвещение" 

7 
Канакина В.П., 

Горецкий В.Г. 

Русский язык. 3 класс. Учебное 

пособие.  (для слабовидящих 

обучающихся) 
3 

ОАО 

"Издательство" 

Просвещение" 

8 
Климанова Л. Ф., 

Горецкий В.Г., 

Голованова М.В. и др. 

Литературное чтение. 3 класс. 

Учебное пособие. (для 

слабовидящих обучающихся) 
3 

ОАО 

"Издательство" 

Просвещение" 

9 
Быкова Н. И., Дули Д., 

Поспелова М. Д. и др. 

Английский язык. 3 класс. Учебное 

пособие.  (версия для 

слабовидящих) 
3 

ОАО 

"Издательство" 

Просвещение" 

10 Плешаков А. А. 

Окружающий мир. 3 класс. 

Учебное пособие.  (для 

слабовидящих обучающихся) 
3 

ОАО 

"Издательство" 

Просвещение" 

11 
Лутцева Е. А., Зуева Т. 

П. 

Технология. 3 класс. Учебное 

пособие. (для слабовидящих 

обучающихся) 
3 

ОАО 

"Издательство" 

Просвещение" 

12 
Ишимова О. А., 

Алипченкова Н. Н. 

Письмо. Различаю твёрдые и 

мягкие согласные звуки. 

Обозначаю мягкость согласных. 2-

4 классы. Тетрадь-помощница 

3 

ОАО 

"Издательство" 

Просвещение" 

13 
Ишимова О. А., 

Заббарова Е. Х. 

Письмо. Различаю звонкие и 

глухие согласные звуки. 

Правильно пишу. 2-4 классы. 

Тетрадь-помощница 

3 

ОАО 

"Издательство" 

Просвещение" 

14 
Ишимова О. А., 

Подотыкина В. Д. 

Письмо. Различаю твёрдые и 

мягкие согласные звуки. 

Правильно пишу. 2-4 классы. 

Тетрадь-помощница 

3 

ОАО 

"Издательство" 

Просвещение" 



 
 

Учебно-методический комплекс МБОУ «Прогимназия»  

на 2025-2026 учебный год 

Пред

вари

тель

ный 

конт

инге

нт 

Учебно-методическое 

пособие, программа 

 Учебник 

Автор, 

составител

ь 

Название №ФП Автор, 

составитель 

Название 

УМК  ПРОГРАММЫ «ШКОЛА РОССИИ» 

1 классы / 8 класс-комплектов 

 

250 

 

  

1.1.1.1.1.1.

1 

Горецкий В.Г., 

Кирюшкин В.А., 

Виноградская 

Л.А., Бойкина 

М.В. 

Русский язык. Азбука: 1-й класс: учебник: в 2 

частях 

250   1.1.1.1.1.1.

2 

Канакина В.П., 

Горецкий В.Г. 
Русский язык: 1-й класс: учебник 

250 Климанова 

Л. Ф., 

Бойкина М. 

В. 

Литературное 

чтение. 

Рабочие 

программы. 

Предметная 

линия 

учебников 

системы 

"Школа 

России". 1-4 

классы. 

1.1.1.1.2.1.

1 

Климанова Л.Ф., 

Горецкий В.Г., 

Голованова М.В. и 

др. 

Литературное чтение: 1-й класс: учебник: в 2 

частях 

250 Моро М. И., 

Волкова С. 

И., 

Степанова 

С. В. и др. 

Математика. 

Рабочие 

программы. 

Предметная 

линия 

учебников 

системы 

"Школа 

России". 1-4 

классы. 

1.1.1.4.1.1.

1. 

Моро М.И., 

Волкова С.И., 

Степанова С.В. 

Математика: 1-й класс: учебник: в 2 частях 

250 

Плешаков 

А.А. 

Окружающий 

мир. Рабочие 

программы. 

Предметная 

линия 

учебников 

системы 

"Школа 

России". 1-4 

классы 

1.1.1.5.1.1.

1. 
Плешаков А.А. 

Окружающий мир: 1-й класс: учебник: в 2 

частях 

250   
1.1.1.7.1.1.

1. 

Неменская Л.А. / 

Под ред. 

Неменского Б.М.  

Изобразительное искусство: 1-й класс: учебник 

250   
1.1.1.7.2.1.

1. 

Критская Е.Д., 

Сергеева Г.П., 

Шмагина Т.С. 

Музыка: 1-й класс: учебник 

250   1.1.1.8.1.1.

1. 

Лутцева Е.А., 

Зуева Т.П. 
Технология: 1-й класс: учебник 



250   1.1.1.9.1.2.

1. 
Матвеев А.П. Физическая культура: 1-й класс: учебник 

250 

 

  
 

Горецкий В.Г. Прописи в 4-х частях 

12   
 

Томме Л.Е. Китик 

Е.Е. 

Развитие речи. 1 класс 

1 классы / 1 класс-комплект 

 

12 

 

  
1.3.6.1.1.3.

2.1. 

Аксёнова А. К., 

Комарова С. В., 

Шишкова М. И. 

Букварь. 1 класс. Учебник.  (для обучающихся с 

интеллектуальными нарушениями) 

12   
1.3.6.1.3.1.

2.1. 

Матвеева Н.Б., 

Ярочкина И.А., 

Попова М.А. и др. 

Мир природы и человека. 1 класс. Учебник. (для 

обучающихся с интеллектуальными 

нарушениями) 

12   
1.3.6.1.1.3.

1.1. 
Комарова С. В. 

Речевая практика. 1 класс. Учебник (для 

обучающихся с интеллектуальными 

нарушениями) 

   

 

Аксёнова А. К., 

Комарова С. В., 

Шишкова М. И. 

Пропись для 1 класса. (для обучающихся с 

интеллектуальными нарушениями) 

12   
1.3.6.1.2.1.

1.1. 
Алышева Т. В. 

Математика. 1 класс. Учебник.  (для 

обучающихся с интеллектуальными 

нарушениями) 

12 

 

 
1.3.6.1.5.1.

1.1. 
Кузнецова Л. А. 

Технология. Ручной труд. 1 класс. Учебник (для 

обучающихся с интеллектуальными 

нарушениями) 

12   
1.3.6.1.4.2.

1.1. 

Рау М. Ю.,  

Зыкова М. А. 

Изобразительное искусство. 1 класс. Учебник 

(для обучающихся с интеллектуальными 

нарушениями) 

12   1.3.6.1.4.1.

1.1. 
Евтушенко И.В. 

Музыка. 1 класс. Учебник (для обучающихся с 

интеллектуальными нарушениями) 

 

2 классы / 9 класс-комплектов 

 

250 

 

  1.1.1.1.1.1.

3 

Канакина В.П., 

Горецкий В.Г. 
Русский язык: 2-й класс: учебник: в 2 частях 

250 Климанова 

Л. Ф., 

Бойкина М. 

В. 

Литературное 

чтение. 

Рабочие 

программы. 

Предметная 

линия 

учебников 

системы 

"Школа 

России". 1-4 

классы. 

1.1.1.1.2.1.

2 

Климанова Л. Ф., 

Горецкий В.Г., 

Голованова М.В. и 

др. 

Литературное чтение: 2-й класс: учебник: в 2 

частях 

250   

1.1.1.3.1.1.

1. 

Быкова Н. И., 

Дули Д., 

Поспелова М. Д. и 

др. 

Английский язык. 2 класс: учебник: в 2 частях 

250 Моро М. И., 

Волкова С. 

И., 

Степанова 

С. В. и др. 

Математика. 

Рабочие 

программы. 

Предметная 

линия 

учебников 

системы 

"Школа 

России". 1-4 

1.1.1.4.1.1.

2 

Моро М.И., 

Бантова М.А., 

Бельтюкова Г.В. и 

др.  

Математика: 2-й класс: учебник: в 2 частях 



классы. 

250 

Плешаков 

А.А. 

Окружающий 

мир. Рабочие 

программы. 

Предметная 

линия 

учебников 

системы 

"Школа 

России". 1-4 

классы 

1.1.1.5.1.1.

2 
Плешаков А.А. 

Окружающий мир: 2-й класс: учебник: в 2 

частях 

250   
1.1.1.7.1.1.

2 

Коротеева Е.И.  / 

Под ред. 

Неменского Б.М. 

Изобразительное искусство: 2-й класс: учебник 

250   
1.1.1.7.2.1.

2 

Критская Е.Д., 

Сергеева Г.П., 

Шмагина Т.С. 

Музыка: 2-й класс: учебник 

250   1.1.1.8.1.1.

2 

Лутцева Е.А., 

Зуева Т.П. 
Технология: 2-й класс: учебник 

250   1.1.1.9.1.2.

2 
Матвеев А.П. Физическая культура 

12 

 

  1.3.4.1.1.1

.1.1. 

Томме Л.Е. Китик 

Е.Е. 
Развитие речи: 2-й класс: учебник 

3 классы / 9 класс-комплектов 

 

 
 

250 

 

  1.1.1.1.1.1.

4 

Канакина В.П., 

Горецкий В.Г. 
Русский язык: 3-й класс: учебник: в 2 частях 

250   

1.1.1.1.2.1.

3 

Климанова Л. Ф., 

Горецкий В.Г., 

Голованова М.В. и 

др. 

Литературное чтение: 3-й класс: учебник: в 2 

частях 

250   

1.1.1.3.1.1.

2 

Быкова Н. И., 

Дули Д., 

Поспелова М. Д. и 

др. 

Английский язык. 3 класс: учебник: в 2 частях 

250   

1.1.1.4.1.1.

3 

Моро М.И., 

Бантова М.А., 

Бельтюкова Г.В. и 

др.  

Математика: 3-й класс: учебник: в 2 частях 

250   1.1.1.5.1.1.

3 
Плешаков А.А. 

Окружающий мир: 3-й класс: учебник: в 2 

частях 

250   

1.1.1.7.1.1.

3 

Горяева Н.А., 

Неменская Л.А., 

Питерских А.С. и 

др.  / Под ред. 

Неменского Б.М. 

Изобразительное искусство: 3-й класс: учебник 

250   
1.1.1.7.2.1.

3 

Критская Е.Д., 

Сергеева Г.П., 

Шмагина Т.С. 

Музыка: 3-й класс: учебник 

250   1.1.1.8.1.1.

3 

Лутцева Е.А., 

Зуева Т.П. 
Технология: 3-й класс: учебник 

250   1.1.1.9.1.2.

3 
Матвеев А.П. Физическая культура 

250 Александро

ва О.М., и 

др 

 

1.2.1.1.1.22.

3 

Александрова 

О.М., Вербицкая 

Л.А., Богданов 

С.И. и др. 

Русский родной язык: 3-й класс: учебник 

250 Александро

ва О. М. и 

др. 

 
 

Александрова 

О.М., Кузнецова 

М.И., Романова 

Литературное чтение на родном русском языке. 

3 класс. Учебное пособие для 

общеобразовательных организаций 



В.Ю., Рябинина 

Л.А., Соколова 

О.В. 

12   
 

Ишимова О. А., 

Алипченкова Н. Н. 

Письмо. Различаю твёрдые и мягкие согласные 

звуки. Обозначаю мягкость согласных. 2-4 

классы. Тетрадь-помощница 

12   
 

Ишимова О. А., 

Заббарова Е. Х. 

Письмо. Различаю звонкие и глухие согласные 

звуки. Правильно пишу. 2-4 классы. Тетрадь-

помощница 

12   
 

Ишимова О. А., 

Подотыкина В. Д. 

Письмо. Различаю твёрдые и мягкие согласные 

звуки. Правильно пишу. 2-4 классы. Тетрадь-

помощница 

4 классы/ 9 класс-комплектов 

 

 
 

250   1.1.1.1.1.1.

5 

Канакина В.П., 

Горецкий В.Г. 
Русский язык: 4-й класс: учебник: в 2 частях 

250   1.1.1.1.2.2.

4 

/1.1.1.1.2.1

.2 

Климанова Л. Ф., 

Горецкий В.Г., 

Голованова М.В. и 

др. 

Литературное чтение: 4-й класс: учебник: в 2 

частях 

250   

1.1.1.3.1.1.

3 

Быкова Н. И., 

Дули Д., 

Поспелова М. Д. и 

др. 

Английский язык. 4-й класс: учебник: в 2 частях 

250   

1.1.1.4.1.1.

4 

Моро М.И., 

Бантова М.А., 

Бельтюкова Г.В. и 

др.  

Математика: 4-й класс: учебник: в 2 частях 

250   1.1.1.4.1.3.

4 

Плешаков А.А., 

Крючкова Е.А. 

Окружающий мир: 4-й класс: учебник: в 2 

частях 

250   

1.1.1.6.1.1.

1. 

Васильева О.Ю., 

Кульберг А.С., 

Корытко О.В. и 

др.; под науч. ред. 

Васильевой О.Ю. 

Основы религиозных культур и светской этики. 

Основы православной культуры. 4 класс: 

учебник: в 2 частях 

250 Шемшурин

а А.И. 

Основы 

религиозных 

культур и 

светской 

этики. 

Основы 

светской 

этики. 

Методическо

е пособие 

1.1.1.6.1.6.

1. 

Шемшурина А.И., 

Шемшурин А.А. 

Основы религиозных культур и светской этики. 

Основы светской этики: 4-й класс: учебник 

250   
1.1.1.6.1.1.

4 

Неменская Л.А.  / 

Под ред. 

Неменского Б.М. 

Изобразительное искусство: 4-й класс: учебник 

250 

 

Сергеева 

Г.П. 

 Музыка. 

Начальная 

школа 

1.1.1.6.2.2.

3 

Критская Е.Д., 

Сергеева Г.П., 

Шмагина Т.С. 

Музыка: 4-й класс: учебник 

250   1.1.1.7.1.4.

4 

Лутцева Е.А., 

Зуева Т.П. 
Технология: 4-й класс: учебник 

250 Лях В.И.  1.1.1.8.1.3.

1 
Лях В.И. Физическая культура 1-4-й класс 

250 Александро

ва О.М., и 

др 

 

1.2.1.1.1.22.

4 

Александрова 

О.М., Вербицкая 

Л.А., Богданов 

С.И. и др. 

Русский родной язык: 1-й класс: учебник 

250 Александро

ва О. М. и 

др. 

 
 

Александрова 

О.М., Кузнецова 

М.И., Романова 

Литературное чтение на родном русском языке. 

4 класс. Учебное пособие для 

общеобразовательных организаций 



В.Ю., Рябинина 

Л.А., Соколова 

О.В. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 


